ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
■ Р ^ . (&)сЯб №

г. Брянск

Об утверждении комплекса мер («дорожной карты»)
по созданию и функционированию агротехнологических
классов в Брянской области

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
<» *  jyilQxJ) 4nAS> г

Регистрационный номер м  A ^M Q O iQ O O ^

В целях организации работы по созданию и функционированию
агротехнологических классов в Брянской области в рамках реализации
федерального проекта «Кадры в агропромышленном комплексе»
национального проекта по обеспечению технологического лидерства
«Технологическое обеспечение продовольственной безопасности» в
рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,
государственной программы «Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Брянской области», утвержденной постановлением
Правительства Брянской области от 30 января 2019 года № 18-п «Об
утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия Брянской области», в соответствии с письмом
Минсельхоза России от 06.05.2025 года № КШ-13-27/9712,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и
функционированию агротехнологических классов в Брянской области
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном интернет-
портале правовой информации pravo.gov.ru и разместить на официальном

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию агротехнологических классов
в Брянской области

Приложение
к приказу от О^-ЛяЛк-

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный Вид документа Срок реализации

1. Определено должностное лицо
(региональный координатор), ответственное
за создание и функционирование
агротехнологических классов в Брянской
области

Правительство Брянской области Распоряжение Правительства Брянской
области

26 мая 2025 г.

2. Утверждено положение о Координационном
совете по развитию агротехнологического
образования на территории Брянской
области (далее -  координационный орган) и
его состав

Региональный координатор Приказ департамента сельского хозяйства
Брянской области

27 мая 2025 г.

3. Определены:
перечень общеобразовательных

организаций, на базе которых планируется
создание и функционирование
агротехнологических классов в Брянской
области;

перечень показателей (индикаторов),
обеспечивающих мониторинг реализации
мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях
агротехнологических классов, а также их
плановые значения в Брянской области;

перечень оборудования, расходных
материалов, средств обучения и воспитания
для агротехнологических классов

Координационный совет Протокол заседания Координационного
совета

Ежегодно не
позднее 28 мая

4. Утверждены: Региональный координатор Приказ департамента сельского хозяйства 28 мая 2025 г.

перечень общеобразовательных
организаций, на базе которых планируется
создание и функционирование
агротехнологических классов в Брянской
области;

перечень показателей (индикаторов),
обеспечивающих мониторинг реализации
мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях
агротехнологических классов, а также их
плановые значения в Брянской области;

перечень оборудования, расходных
материалов, средств обучения и воспитания
для агротехнологических классов

Брянской области
(по форме, рекомендованной

Минсельхозом России)

5. Заключены соглашения о сотрудничестве в
целях обеспечения создания в
общеобразовательных организациях
агротехнологических классов

1. Брянский государственный аграрный
университет.
2. Департамент образования и науки
Брянской области.
3. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
планируется создание и
функционирование агротехнологических
классов.
4.Общеобразовательные организации, на
базе которых созданы (планируются к
созданию) агротехнологические классы.
5. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Соглашения о сотрудничестве в целях
обеспечения создания в школах

агротехнологических классов
(по форме, рекомендованной

Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее 30 мая

6. Подготовлена и направлена региональному
координатору (департамент сельского
хозяйства Брянской области) информация о
создании агротехнологических классов в
общеобразовательных организациях

1. Брянский государственный аграрный
университет.
2. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию)
агротехнологические классы.
3. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Письмо в департамент сельского
хозяйства Брянской области
(с приложением по форме,

рекомендованной Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее

10 июня, далее не
позднее 10 числа

месяца,
следующего за

отчетным

7. Подготовлена и направлена в Минсельхоз
России информация о создании
агротехнологических классов в
общеобразовательных организациях

Региональный координатор Письмо в Минсельхоз России
(с приложением по форме,

рекомендованной Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее

10 июня, далее не
позднее 10 числа

месяца,
следующего за

отчетным
8. Подготовлены и направлены региональному

координатору (департамент сельского
хозяйства Брянской области):

копии заключенных соглашений о
сотрудничестве;

копии утвержденных
общеобразовательными организациями
положений об агротехнологических классах

1. Брянский государственный аграрный
университет.
2. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию)
агротехнологические классы.
3. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Письмо в департамент сельского
хозяйства Брянской области

(по форме, рекомендованной
Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее 15 июня,
далее не позднее
15 числа месяца,
следующего за

отчетным

9. Направлены в Минсельхоз России:
копии заключенных соглашений о

сотрудничестве;
копии утвержденных

общеобразовательными организациями
положений об агротехнологических классах

Региональный координатор Письмо в Минсельхоз России

(по форме, рекомендованной
Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее 15 июня,
далее не позднее
15 числа месяца,
следующего за

отчетным
10. Подготовлены и направлены региональному

координатору (департамент сельского
хозяйства Брянской области):

сведения о назначении в
общеобразовательных организациях
руководителей (кураторов)
агротехнологических классов

1. Департамент образования и науки
Брянской области.
2. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию)
агротехнологические классы.
3. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Письмо в департамент сельского
хозяйства Брянской области

(по форме, рекомендованной
Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее 5 июня,

далее не позднее 5
числа месяца,

следующего за
отчетным

11. Подготовлены и направлены региональному
координатору (департамент сельского
хозяйства Брянской области):
- копии утвержденных учебных планов,
рабочих программ воспитания и планов
внеурочной деятельности

1. Департамент образования и науки
Брянской области.
2. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию) |

Письмо в департамент сельского
хозяйства Брянской области

(по форме, рекомендованной
Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее 15

августа, далее не
позднее 15 числа

месяца,
следующего за

общеобразовательных организаций агротехнологические классы.
3. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

отчетным

12. Направлены в Минсельхоз России:
сведения о назначении в

общеобразовательных организациях
руководителей (кураторов)
агротехнологи ческих классов

Региональный координатор Письмо в Минсельхоз России

(по форме, рекомендованной
Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее 15 июня,
далее не позднее
15 числа месяца,
следующего за

отчетным
13. Направлены в Минсельхоз России:

- копии утвержденных учебных планов,
рабочих программ воспитания и планов
внеурочной деятельности
общеобразовательных организаций

Региональный координатор Письмо в Минсельхоз России

(по форме, рекомендованной
Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее 15

августа, далее не
позднее 15 числа

месяца,
следующего за

отчетным
14. Работа с инвесторами по привлечению

средств на оснащение и капитальный ремонт
агротехнологических классов, а также на
выплаты стимулирующего характера
специалистам БГАУ и учителям

1. Региональный координатор.
2. Брянский государственный аграрный
университет.
3. Департамент образования и науки
Брянской области.
4. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию)
агротехнологические классы.
5.Общеобразовательные организации, на
базе которых созданы (планируются к
созданию) агротехнологические классы.
6. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Проведение совещаний, встреч,ведение
переписки

На постоянной
основе, до

полного освоения
выделенных

средств

15. Подготовлена и направлена в Минсельхоз
России отчетность о деятельности
агротехнологических классов при
поступлении запросов со стороны
координатора по запросу Минсельхоза
России

1. Региональный координатор.
2. Брянский государственный аграрный
университет.
3. Департамент образования и науки
Брянской области.
4. Общеобразовательные организации, на
базе которых созданы (планируются к

Письмо в департамент сельского
хозяйства Брянской области
(по форме, рекомендованной

Минсельхозом России)

По запросу
департамента

сельского
хозяйства

Брянской области

созданию) агротехнологические классы.
5. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

16. Проведен фотомониторинг по приведению
площадок агротехнологических классов в
соответствие с Методическими
рекомендациями Минсельхоза России, в том
числе участвующих в реализации
мероприятий по капитальному ремонту и
оснащению агротехнологических классов

Региональный координатор Письмо в Минсельхоз России
(с приложением по форме,

рекомендованной Минсельхозом России)

Ежегодно не
позднее

25 августа

17. Подготовлена и направлена в Минсельхоз
России информация о начале
функционирования агротехнологических
классов на территории Брянской области, в
том числе об обеспечении информационным
освещением в СМИ, а также размещении
сведений об агротехнологических классах на
официальных сайтах общеобразовательных
организаций в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Региональный координатор.
2. Брянский государственный аграрный
университет.
3. Департамент образования и науки
Брянской области.
4. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию)
агротехнологические классы.
5. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Письмо в Минсельхоз России Ежегодно не
позднее

1 сентября

18. Подготовлена и направлена региональному
координатору (департамент сельского
хозяйства Брянской области) информация по
выполнению показателей создания и
функционирования агротехнологических
классов

1. Брянский государственный аграрный
университет.
2. Департамент образования и науки
Брянской области.
3. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию)
агротехнологические классы.
4. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Письмо в департамент сельского
хозяйства Брянской области

с информацией о выполнении показателей
(по форме, рекомендованной

Минсельхозом России)

не позднее
1 октября, далее -
ежеквартально в

сроки,
установленные
Минсельхозом

России

19. Проведен мониторинг выполнения
показателей создания и функционирования
агротехнологических классов и направлен в
Минсельхоз России

Региональный координатор Отчет о выполнении показателей
(по форме, рекомендованной

Минсельхозом России)

не позднее
1 октября, далее -
ежеквартально в

сроки,
установленные

Минсельхозом
России

20. Подготовлена и направлена в Минсельхоз
России справочная информация о
повышении квалификации педагогических
работников, осуществляющих преподавание
по профильным агротехнологическим
предметам, в общеобразовательных
организациях, на базе которых созданы
агротехнологические классы

1. Региональный координатор.
2. Брянский государственный аграрный
университет.
3. Департамент образования и науки
Брянской области.
4. Районные управления (отделы)
образования муниципальных районов
(округов), на территории которых
созданы (планируются к созданию)
агротехнологические классы.
5. ГКУ БО «Районные управления
сельского хозяйства».

Письмо в Минсельхоз России
(с приложением по форме,

рекомендованной Минсельхозом России)

не позднее
1 декабря

сайте департамента сельского хозяйства Брянской области.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента, председатель
Координационного совета по развитию
агротехнологического образования на
территории Брянской области при
департаменте сельского хозяйства
Брянской области С.К. Симоненко